



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月30日

上場会社名 株式会社モリタホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 6455 URL <https://www.morita119.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 金岡 真一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 村井 信也 (TEL) 06-6208-1910  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,622	27.6	1,431	894.4	1,672	476.9	993	—
2024年3月期第1四半期	14,598	17.6	143	—	289	396.8	△44	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,060百万円(142.3%) 2024年3月期第1四半期 850百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	22.76	—
2024年3月期第1四半期	△1.03	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	133,974	92,594	68.3
2024年3月期	139,695	91,583	64.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 91,519百万円 2024年3月期 90,511百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	5.0	10,000	5.8	10,500	9.1	7,000	16.4	160.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料9ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	46,918,542株	2024年3月期	46,918,542株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	3,283,181株	2024年3月期	3,282,234株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	43,635,628株	2024年3月期1Q	43,806,790株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10
3. 補足情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、為替相場の円安進行、エネルギー価格や原材料価格の高騰など、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは中期経営計画「Morita Reborn 2025」に掲げたグローバルな総合防災ソリューション企業の実現に向け、企業価値の向上に向けた諸施策に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は42,789百万円（前年同四半期比5,932百万円増、16.1%増）、売上高は18,622百万円（前年同四半期比4,024百万円増、27.6%増）となりました。損益につきましては、営業利益は1,431百万円（前年同四半期比1,287百万円増、894.4%増）、経常利益は1,672百万円（前年同四半期比1,382百万円増、476.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は993百万円（前年同四半期は44百万円の損失）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

#### ①消防車輛

消防車輛事業は、主に国内売上が予定通り進捗したことから、売上高は8,633百万円（前年同四半期比51.3%増）となり、セグメント利益は154百万円（前年同四半期は600百万円の損失）となりました。

#### ②防災

防災事業は、消火器の売上が堅調に推移したこと及び消火設備の大型工事案件が予定通り進捗したことにより、売上高は5,963百万円（前年同四半期比15.4%増）となり、セグメント利益は1,044百万円（前年同四半期比112.5%増）となりました。

#### ③産業機械

産業機械事業は、部品・メンテナンスの売上が堅調に推移し、売上高は1,526百万円（前年同四半期比9.8%増）となり、セグメント利益は165百万円（前年同四半期比4.9%減）となりました。

#### ④環境車輛

環境車輛事業は、製品の売上が堅調に推移し、売上高は2,498百万円（前年同四半期比7.1%増）となり、セグメント利益は70百万円（前年同四半期比8.6%減）となりました。

当社グループの売上高及び利益は、消防車輛事業の官公庁向け売上高の占める割合が高いこと等から、第4四半期に集中する傾向にあります。

### (2) 財政状態に関する説明

(財政状態の分析)

当第1四半期連結会計期間の総資産は133,974百万円（前連結会計年度末比5,721百万円の減少）となりました。

流動資産は、75,369百万円となり6,222百万円減少しました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が12,037百万円減少した一方で、棚卸資産が4,092百万円増加したことによるものです。

固定資産は、58,604百万円となり501百万円増加しました。うち投資その他の資産は、21,420百万円となり907百万円増加しました。

流動負債は、31,118百万円となり7,213百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が2,403百万円、未払法人税等が2,137百万円減少したことによるものです。

固定負債は、10,260百万円となり481百万円増加しました。

純資産は、92,594百万円となり1,010百万円増加しました。これは主に、その他有価証券評価差額金が652百万円、為替換算調整勘定が416百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の64.8%から68.3%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ446百万円増加の26,357百万円となりました。なお、当四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,049百万円の収入（前年同四半期は3,213百万円の収入）となりました。これは主に、売上債権及び契約資産の減少額11,228百万円で資金が増加した一方で、棚卸資産の増加額3,786百万円、仕入債務の減少額3,132百万円、法人税等の支払額2,746百万円で資金が減少したことによるものです。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、414百万円の支出（前年同四半期は2,329百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出344百万円によるものです。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,356百万円の支出（前年同四半期は291百万円の支出）となりました。これは主に、配当金の支払額1,037百万円で資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、現時点では、2024年4月26日に公表いたしました予想から変更しておりません。なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,384	26,900
受取手形、売掛金及び契約資産	26,668	14,631
電子記録債権	2,468	3,073
商品及び製品	3,481	4,975
仕掛品	13,047	14,519
原材料及び貯蔵品	8,022	9,147
その他	1,747	2,303
貸倒引当金	△226	△182
流動資産合計	81,592	75,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,339	12,182
機械装置及び運搬具（純額）	2,766	2,713
土地	18,778	18,779
建設仮勘定	567	536
その他（純額）	939	914
有形固定資産合計	35,390	35,126
無形固定資産		
のれん	1,101	998
その他	1,096	1,058
無形固定資産合計	2,198	2,057
投資その他の資産		
投資有価証券	14,529	15,472
退職給付に係る資産	1,972	1,975
その他	4,019	3,980
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	20,513	21,420
固定資産合計	58,103	58,604
資産合計	139,695	133,974

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,554	8,150
電子記録債務	10,388	9,884
短期借入金	1,432	1,198
未払法人税等	2,911	773
賞与引当金	1,272	621
役員賞与引当金	190	38
製品保証引当金	462	464
リコール関連引当金	80	78
その他	11,038	9,909
流動負債合計	38,332	31,118
固定負債		
退職給付に係る負債	3,965	4,040
役員退職慰労引当金	16	16
その他	5,798	6,203
固定負債合計	9,779	10,260
負債合計	48,111	41,379
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,746	4,746
資本剰余金	5,137	5,137
利益剰余金	77,273	77,219
自己株式	△3,790	△3,790
株主資本合計	83,366	83,312
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,704	7,356
繰延ヘッジ損益	5	4
土地再評価差額金	△2,631	△2,631
為替換算調整勘定	2,553	2,969
退職給付に係る調整累計額	513	507
その他の包括利益累計額合計	7,144	8,207
非支配株主持分	1,072	1,074
純資産合計	91,583	92,594
負債純資産合計	139,695	133,974

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	14,598	18,622
売上原価	10,864	13,379
売上総利益	3,733	5,242
販売費及び一般管理費	3,589	3,810
営業利益	143	1,431
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	74	84
受取賃貸料	21	21
為替差益	58	185
その他	59	77
営業外収益合計	218	370
営業外費用		
支払利息	9	24
賃貸費用	2	2
持分法による投資損失	48	98
その他	12	4
営業外費用合計	72	130
経常利益	289	1,672
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	9	1
移転費用	89	-
特別損失合計	98	1
税金等調整前四半期純利益	190	1,671
法人税等	235	675
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44	996
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	2
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44	993



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44	996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	621	653
繰延ヘッジ損益	2	△0
為替換算調整勘定	249	313
退職給付に係る調整額	△0	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	23	102
その他の包括利益合計	894	1,064
四半期包括利益	850	2,060
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848	2,056
非支配株主に係る四半期包括利益	1	4

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	190	1,671
減価償却費	463	541
のれん償却額	125	140
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△28	△45
リコール関連引当金の増減額 (△は減少)	△5	△2
受取利息及び受取配当金	△77	△86
支払利息	9	24
持分法による投資損益 (△は益)	48	98
有形固定資産除売却損益 (△は益)	9	0
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	12,995	11,228
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,014	△3,786
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,059	△3,132
その他	△33	△1,918
小計	4,625	4,734
利息及び配当金の受取額	77	86
利息の支払額	△9	△24
法人税等の支払額	△1,479	△2,746
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,213	2,049
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,194	△344
有形固定資産の売却による収入	0	0
無形固定資産の取得による支出	△60	△21
貸付けによる支出	△0	-
貸付金の回収による収入	0	1
その他	△74	△50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,329	△414
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	753	△281
配当金の支払額	△992	△1,037
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
その他	△51	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	△291	△1,356
現金及び現金同等物に係る換算差額	27	168
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	620	446
現金及び現金同等物の期首残高	19,651	25,910
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,272	26,357

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	消防車両	防災	産業機械	環境車両	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	5,705	5,168	1,390	2,333	14,597
その他の収益	—	—	—	0	0
外部顧客への売上高	5,705	5,168	1,390	2,333	14,598
セグメント間の内部売上高又は振替高	42	67	0	67	178
計	5,748	5,236	1,390	2,401	14,776
セグメント利益又は損失(△)	△600	491	174	77	143

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	143
セグメント間取引消去	—
棚卸資産の調整額	0
四半期連結損益計算書の営業利益	143

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	消防車両	防災	産業機械	環境車両	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	8,633	5,963	1,526	2,498	18,622
その他の収益	—	—	—	0	0
外部顧客への売上高	8,633	5,963	1,526	2,498	18,622
セグメント間の内部売上高又は振替高	61	90	0	33	185
計	8,695	6,053	1,527	2,531	18,808
セグメント利益	154	1,044	165	70	1,436

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,436
セグメント間取引消去	—
棚卸資産の調整額	△4
四半期連結損益計算書の営業利益	1,431

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## 1 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
消防車輛	11,511	+47.6
防災	5,503	+23.6
産業機械	1,401	△3.0
環境車輛	2,542	△4.9
合計	20,958	+28.1

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 金額は、販売価格で表示しております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
消防車輛	33,717	+11.7	62,449	+14.7
防災	4,211	+69.4	8,694	+38.3
産業機械	1,247	△18.7	4,303	△13.7
環境車輛	3,613	+36.0	10,250	+26.2
合計	42,789	+16.1	85,698	+16.1

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 金額は、販売価格で表示しております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 4 防災事業の防災機器部門は見込生産を行っているため、上記の実績には含まれておりません。

## 3 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
消防車輛	8,633	+51.3
防災	5,963	+15.4
産業機械	1,526	+9.8
環境車輛	2,498	+7.1
合計	18,622	+27.6

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。